
Институции на преродбата во 
Македонија: бугарски

општини, училишта, цркви и 
читалишта

Печати и слики на бугарски институции во 
Македониjа (19 и почеток на 20 век)



Бугарски институции во Охрид: бугарска општина, 
црква Св. Климент и старото училиште) 



Бугарски 
институции во 
Прилеп: бугарска
општина, 
училиште и 
црква “Свето 
Благовештение” 



Печати на 
солунско бугарско
црковно
настоятелство 
(одбор на 
доверители), 
солунска бугарска
општина, 
Солунско 
девическо 
училиште, 
Солунска бугарска
мажка гимназиjа



Солунската бугарска мажка
гимназија: (1) празник на 11 мај, 
(2) гиманстическо друшство 
„Јунак;“ (3) гимназиjата во 1891 г. 



Ученици на СБМГ 
1888-1889

• Јанаки Гелев – наставник

• Ѓорги Трајчев –наставник/ ВМРО

• Антон Димитров – основач на ВМРО

• Лазар Димитров (Дренок, Дебърско) –
Одрински учител + ВМОРО

• Н. Зарзев – наставник Куманово

• Константин Робев – лекар, офицер БА

• Никола Апостолов – пратеник, 
министер НЛП во Бг

• Панче Васков – ВМОРО Велес + лекар

• Јаким Игнатиев (Кратово) – ВМОРО 
Одринско

• Јованче Мишев Велков – ВМОРО 
Кавадарци + атентатор

• Манаси Димитров Лучански (Крива 
Паланка) – ВМОРО в Узунќупрју + 
Мак.-Одр. опалчение.



Печат на штипска бугарска општина, третокласно 
училиште, Св. Св. Кирил и Методиј и бугарска Црква 
“Св. Никола“ во Штипско Ново Село



Бугарски
институции во 
Скопје (прва БГ 
општина 1823 г): 
Скопско 
педагогическо 
училиште,  
скопско, црковно 
настојателство, 
скопска бугарска 
општина 



Бугарски
институции во 
Крушoво: 
трикласно 
училиште (11 мај), 
печати на черква 
“Св. Успение 
Богородично,“ 
бугарско училиште 
“Кирил и Методиј”, 
бугарска општина



Битолска бугарска мажка класическа 
гимназија пансион + ученици; печат



Битолска бугарска
општина (печат), 
Бугарска митрополија 
во Битола



Бугарски институции во Велес: 
печат на велешкиот митрополит 
Мелетиј, печат на училиштето, 
зграда на митрополијата и 
училиштето



Бугарски институции во Кукуш: печат 
+ документ на бугарска општина, 
општ изглед на Кукуш со училиштето



Бугарска гимназија
во Куманово

Картичка со бугарска
црква “Св. Никола” во 
Куманово



Бугарски институции во Крива Паланка: печат на 
општина и училиште



Печат на бугарска општина во 
Кавадарци и општ изглед



Бугарски институции во Сер: третокласно 
училиште и печат на бугарска црковна општина
во Сер



Бугарски инстиуции
во Воден: печати на 
општина, црква, 
читалиште; 
училиште во Воден



Бугарски 
институции во 
Костур:печати 
на училиште, 
црква, општина. 
Ученици во 
бугарското
училиште во 
Костурско, 
1912-13 



Бугарско училиште во 
Лерин. Печати на бугарски
институции во Лерин, 
Зелениче и Ајтос. 



Бугарско училиште во 
Доjран, основно класно 
бугарско училиште во 
Дебар



Печати: Бугарско 
архимандритство во
Тетово, Бугарска
општина во Ваташа, 
Кичевски манастир
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